MOÇÃO Nº 96, DE 2013

Conforme notícias veiculadas na imprensa de Assis, cotidianamente são registradas ocorrências de vulto, relacionadas ao tráfico internacional de drogas com grandes e expressivas apreensões de: contrabando, tráfico de animais silvestres, armas e munições, dentre outras modalidades criminosas.

Como fim de dado estatístico, só este ano a Polícia Rodoviária de Assis/SP prendeu mais de 7 (sete) toneladas de drogas, nas rodovias no entorno do referido município.

Atualmente, todas as ocorrências policiais de natureza de Crime Federal, flagradas em Assis/SP e região são encaminhas para a cidade de Marília/SP - distante mais de 80 quilômetros - sendo que, após a elaboração dos procedimentos de praxe (como lavratura de documentação pertinente, auto de prisão em flagrante delito e auto de exibição e apreensão dos materiais, veículos, drogas, armas, contrabando, etc) os presos voltam para o CDP-Centro de Detenção Provisória em Assis/SP.

Esse deslocamento de ida e volta para Marília/SP expõe as equipes apreensoras, Policiais Militares, Rodoviários, Ambientais e Civis, há riscos desnecessários de acidentes de trânsito, sem contar o estresse, o gasto desnecessário para o deslocamento de meios e principalmente ao risco de arrebetamento, entre outros.

Assis/SP possui um Centro de Detenção Provisória e uma unidade prisional-presídio administrado pela Secretaria de Administração Penitenciária – SAP no entanto carecede de uma unidade da polícia federal.

Considerando também o disposto no art.144 §1º, da Constituição Federal, que mostra os crimes investigados pela Polícia Federal

e dada à importância  da questão, a reclamar a urgente adoção de providências,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República, a fim de que determine ao Ministério da Justiça empreender estudos a fim de instalar uma unidade da Polícia Federal no município de Assis
Sala das Sessões, em 10-10-2013.
a) Osvaldo Verginio

SPL - Código de Originalidade: 1163018 101013 1851